96. Celebre è il breve che scrisse per l'occasione proprio Poggio nel 1451, nella sua veste di segretario papale, con il quale ebbe inizio la missione di Enoch: «Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. Iamdiu decrevimus atque ad id summo studio operam damus ut pro communi doctorum virorum commodo habeamus librorum omnium tum Latinorum tum Graecorum bibliothecam concedentem pontificis et sedis apostolicae dignitati, et iam ex iis qui reperiuntur omnis generis scriptorum maiorem partem habemus. Sed cum multi libri ex antiquis deficiant, qui culpa superiorum temporum sunt deperditi, ad inquirendum et transcribendum si reperiuntur cuiusmodi libros mittimus dilectum filium Enoch Esculanum virum doctum Grecis et Latinis litteris familiarem nostrum, qui diversa loca et monasteria inquireat si quid ex ipsis deperditis apud vos libris reperiretur. Idcirco nostri contemplatione velis omnes tui territorii libros sibi ostendere antiquos presertim et priscae scripturae, et simul permittere ut in tuo territorio scribi possit expensis nostris. Nolumus enim ut aliquis liber surripiatur, sed tantummodo ut fiat copia transcribendi super quibus ipse Enoch tecum loquetur latius ex parte nostra. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris die ultima mensis Aprilis pontificatus Nostri anno V (1451). Insuper quia ad diversas mundi partes iturus est, hortamur te ut in omni sua necessitate nostri contemplatione

È significativo che, disponendo dell'*exemplum* albertiniano più volte utilizzato, il prenestino preferisca rivolgersi ad altri autori per tratteggiare la biblioteca più importante della cristianità, tanto più se si considera che le *Antiquitates* hanno una natura prettamente antiquaria, per la quale la descrizione artistico – architettonica del canonico fiorentino sarebbe stata la naturale fonte cui attingere. L'adozione di altre testimonianze appare così frutto di una precisa scelta, per cui la Vaticana non viene celebrata per il rinnovamento e ampliamento che tanto aveva suggestionato Albertini, ma come il luogo in cui si custodiscono i tesori preziosi della sapienza antica, un compito derivantegli dal fatto di essere la *bibliotheca bibliothecarum*, erede naturale delle *librariae* greche e romane di cui custodisce gli *antiqui codices*, come Fulvio mette in evidenza ponendola alla fine del suo trattatello. In questo modo, l'antiquario romano sposta l'attenzione sulla collezione libraria della Vaticana e sul suo inestimabile valore per l'erudizione e la cristianità e di conseguenza coglie, a differenza di Albertini, la funzione dinamica che la raccolta pontificia doveva avere nelle intenzioni di Niccolò V, funzione che non si esaurisce con la salvaguardia passiva del proprio patrimonio, ma ne persegue l'ampliamento costante anche a costo di un ingente impiego di tempo e di risorse. Il prenestino, dunque, intuisce che la natura della biblioteca non è solamente quella memorativa messa a fuoco dall'Albertini, ma ha risvolti propositivi e di grande attivismo che affiancano al suo ruolo di custode della tradizione quello, tutto contemporaneo, di edificatrice di cultura, come è definitivamente sottolineato dallo scopo di mettere a disposizione *omnibus Romae* sia il suo consolidato patrimonio che i suoi recenti ritrovamenti.